令和３年５月２０日

保護者 各位

高松市立一宮中学校

校 長  平松 直

非常時における生徒の緊急下校について（お知らせ）

非常時における生徒の緊急下校について下記のとおり対応をいたしますので、お知らせしま

す。ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。

記

１ 緊急下校の場合

生徒の登校後、暴風、大雨、洪水、大雪のいずれかの警報が、香川県全域又は、高松市に発令

されると判断される場合や、地震等の災害により生徒を学校にとどめることが危険と判断される

場合は、一斉下校とします。また、すでに暴風、大雨、洪水、大雪の警報が発令された場合も、

安全に下校できると判断される場合は一斉下校とします。

２ 家庭への連絡方法

メール連絡網等でご連絡します。

３ 緊急下校の方法

（１） 下校時刻を変更し、通常の方法による下校とします。

※ 危険箇所を中心に教職員による下校指導を行います。

（２） 生徒だけでの下校が特に危険と判断される場合には、全員保護者の迎えにより下校さ

せることとし、その際、自動車で迎えの場合は、南門から運動場へお入りください。

※ 保護者の方が迎えに来られない場合、他の保護者の方による迎え等、下校の方法につ

いて学校まで連絡をお願いします。

※ 保護者の方が迎えに来られない場合、安全に下校できると判断されるまで、生徒は学

校にとどめます。

※ 迎えが困難と予想される保護者の方は、緊急の場合に備えて、事前に他の保護者の方

に迎えについての依頼をし、了解を得ておいてください。

４ その他

（１） 緊急下校が、幼稚園･小学校と重なった場合は、地域の交通の混雑･混乱を避けるた

め、各学校・園の下校時刻をずらすことも考えています。

（２） 緊急下校時に車で幼稚園･小学校の兄弟姉妹を一緒に迎えに来た場合は、中学校の運動

場に駐車し、歩いて幼稚園正門・小学校北門からそれぞれお入りください。

（３） このプリントは無くさないよう、すぐに見ることができる場所で保管してください。